
JL ARU2Q19 □
■ \  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI lsl i i i i S p

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. /  del

DIRIGENTE: ING. FLAVIO DE MARTINO 
SETTORE: AREA TECNICA
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: GEOM. CIRO PALOMBA

OGGETTO: Lavori di “MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO SPORTIVO 
“STADIO AMERIGO LIGUORT - XXX UNIVERSIADE” in Torre del Greco -  
Impegno di spesa per la denuncia dei lavori al Settore Provinciale del Genio Civile di 
Napoli per ottenimento Autorizzazione sismica.
Impegno della spesa complessiva di € 1.000,00 con imputazione all’Esercizio 
Finanziario 2018.

CUP -C54H16000970001



FSC Fondo por lo Sviluppo 
e la Coesione

10

4 \
ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Premesso che:
RELAZIONE ISTRUTTORIA

in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Intemazionale dello 
Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano (CUSI) il Protocollo d’Intesa 
finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione Campania;
con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria 
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 2019; 
in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha attribuito le Universiadi 2019 alla Regione 
Campania e al CUSI;
la Regione Campania, con Legge Regionale 5 aprile 2016 n. 6, al fine di definire, coordinare, 
realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019, quale grande evento strategico della politica 
regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale in 
ambito internazionale, per il potenziamento deH'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport in 
ambito regionale, per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio 
dell'evento e d'interesse permanente per i territori coinvolti e per la valorizzazione ed integrazione 
del sistema universitario campano, ha istituito l’Agenzia Regionale Universiadi (ARU 2019), ente di 
scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa e 
contabile;
con deliberazione di Giunta Regionale n. 174 del 26/4/2016, è stato approvato lo Statuto 
dell’Agenzia Regionale per le Universiadi 2019, di seguito “ARU2019”, successivamente 
modificato con D.G.R. 461/2016;
secondo quanto previsto nello Statuto all’art. 4, FARU2019 è competente a porre in essere tutte le 
attività gestionali ed organizzative, anche in attuazione del contratto di assegnazione per lo 
svolgimento della manifestazione Universiadi 2019, fatte salve le competenze esclusive del CUSI 
nei rapporti con la FISU e per la gestione tecnica degli eventi sportivi;
in data 17 giugno 2016, è stato sottoscritto il contratto di assegnazione tra la Regione Campania, 
FARU2019, il CUSI e la FISU;
con deliberazione n. 356 del 06/07/2016 la Giunta regionale ha approvato lo schema di Accordo di 
Programma Quadro “Summer Universiade Napoli 2019” ed i relativi allegati ed ha destinato risorse 
pari ad € 22.009.448,42 alla realizzazione delle Universiadi 2019;
in data 18 luglio 2016 è stato sottoscritto tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il MIUR, la 
Regione Campania e FARU2019, l’APQ “Summer Universiade Napoli 2019” che, tra l’altro, 
individua FARU2019 come soggetto attuatore dell’Accordo;
sulla base dei sopralluoghi effettuati dai delegati FISU e delle indicazioni pervenute dalle federazioni 
sportive internazionali sono stati individuati gli impianti da destinare a sedi delle competizioni 
sportive e/o di allenamento, nonché di eventi complementari alle competizioni ed i lavori di 
adeguamento necessari;
l’impianto sportivo “Stadio Amerigo Liguorr della Cittàdi Torre del Greco, a seguito della visita dei 
delegati tecnici, è stato inserito nella lista delle sedi che ospiteranno le manifestazioni della XXX 
Universiade;
l’esigenza dell’Amministrazione Comunale di aderire all’edizione delle Universiadi 2019 scaturisce 
dalla volontà di voler rendere partecipe la Città di Torre del Greco degli obiettivi che la Regione 
Campania intende conseguire mediante il grande evento strategico volto prioritariamente alla 
valorizzazione ed al rilancio della cultura sportiva e del benessere collettivo;
l’Unità Organizzativa “Progettazione”, incardinata nel 6° Settore “Tutela del Territorio”, ha 
provveduto, in relazione all’incarico ricevuto, alla redazione del progetto preliminare ad oggetto 
“Miglioramento funzionale dell’impianto sportivo “Stadio Amerigo Liguorr; 
con nota prot. n. 24513 del 11.04.2017, a firma del Sindaco, sono stati trasmessi all’Agenzia 
Regionale per le Universiadi -  ARU 2019 gli elaborati del progetto preliminare redatto dall’Unità 
Organizzativa “Progettazione”, il cui quadro economico prevede un importo di € 983.552,10, 
compreso IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione;

- a seguito del finanziamento di € 700.000,00 previsto per l’impianto sportivo “Stadio Amerigo 
Liguorr, giusta Delibera del Comitato Direttivo dell’ARU2019 n. 14 del 29.05.2017 di adozione del



“Programma triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019” e del relativo”Elencoannuale2017”, la 
proposta progettuale di livello preliminare è stata rimodulata anche in relazione agli aspetti 
economici;
con nota prot. n. 41520 del 23.06.2017, a firma del Sindaco, è stato trasmesso all’Agenzia Regionale 
per le Universiadi -  ARU 2019 il progetto preliminare rimodulato, ad oggetto “Miglioramento 
funzionale dell ’impianto sportivo “Stadio Amerigo Liguori”, il cui importo del quadro economico è 
pari ad € 700.000,00, compreso IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione; 
l’Unità Organizzativa “Progettazione”, incardinata nel 6° Settore “Tutela del Territorio”, ha 
provveduto, in relazione all’incarico ricevuto con Delibera di G.C. n. 460 del 29.06.2017 e 
all’obiettivo assegnato con Delibera di G.C. n. 389 del 01.06.2017 ad oggetto “Piano degli obiettivi 
2017”, alla redazione del progetto definitivo-esecutivo ad oggetto “Miglioramento funzionale 
dell’impianto sportivo “Stadio Amerigo Liguori”, completo di tutti gli elaborati e quadro economico 
per un importo complessivo pari ad € 700.000,00 compreso IVA e somme a disposizione 
dell’Amministrazione;
con deliberazione del Commissario Straordinario del Comune di Torre del Greco n. 34 del 
25.10.2017 si è provveduto ad approvare il progetto definitivo -  esecutivo dell’opera comprensivo di 
tutti gli elaborati per un importo complessivo pari ad €. 700.000,00 così come riportato nel seguente 
quadro economico:

fsc ...... . A  ARU □
e la Coesione ^  « V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI ^ I S S i S r 1 Rd A A A

M ig lio r a m e n to  fu n z io n a le  d e i r im p ia n to  s p o r t iv o  " S ta d io  A m e r ig o  L ig u o r i"  
P ro g e t to  D e f in i t iv o  -  E s e c u tiv o

Descrizione \ Importi parziali j Imporli totali
Al IMPORTO DI PROGETTO {lavori + forniture)

al Lavori a misura f  517.518,03
a2 Lavori a corpo

a4 Importo totale {lavori +forniture) € 517.518,03 £ 517.518,03
A2 IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

a5 Oneri della sicurezza compresi nei prezzi - (non soggetti aribasso) € 1.295,72
a6 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi - 3,5% (non soggetti aribasso) € 18.113,13 £ 18.113,13
a7 Importo totale oneri della sicurezza € 19.408,85

A3 IMPORTO PER ONERI DISCARICA
a8 Oneri per discarica (non soggetti a ribasso e contemplati solo nel Q.E.) € 34.000,00
a9 Importo oneri per discarica {compreso 1. V.A,) £ 34.000,00 £ 34.000,00

AI Importo totale (compreso oneri per discarica) (a4+a6+a9) £ 569.631,16
All IMPORTO TOTA LE A BA SE D'ASTA a4-a5 £ 516.222,31

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

bl
Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura

€ 0,00

b2 Rilievi, accertamenti ed indagini € 1.974.48
b3 Allacciamenti ai pubblici servizi £ 4.140.14
b4 Imprevisti £  25.875.90
b5 Acquisizione aree ed immobili €

b6

Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, 
all'incentivo di cui all’articolo 113, comma 2, del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente

£ 25.729.46

b7
Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento o al direttore dei la veri, nonché di verifica 
preventiva della progettazione ai sensi dell’articolo 26 del codice

£ 4.657.66

b8 Spese di cui all'art. 113, comma 4 del codice £ 3.105,11
b9 spese per commissioni giudicatrici € 1.552.55

blO
Spese per pubblicità e, ove previsto, per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, 
n.717 esini

€ 1.035,04

bl 1
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale, 
collaudo tecnico - amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

€ 2.070.07

b 12
spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui airartìcolo 25, comma 12 
del codice

bl 3 IVA ed eventuali altre imposte
bl 3.1 Sui la veri ed imprevisti al 10% (a4,a6, b4) £ 56.150,71
bl 3.2 I.V.A. su a!2, b l - b3, b5 - b 11 al 22% £ 4.077.71

B IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE f  130.368,84
TOTALE COMPLESSIVO (AI+B) £  700.000.00



in data 14/07/2017 è stato sottoscritto apposito Accordo di Programma tra l’Agenzia Regionale e il 
Comune di Torre del Greco quale Ente proprietario, per la costituzione, ai sensi dell’art. 37 del D. 
Lgs. 50/2016, di una Centrale di Committenza per la realizzazione delle attività di 
adeguamento/ristrutturazione de!rimpianto sportivo di cui sopra;

Preso atto che che:

il Comune di Torre del Grego ha ultimato l’elaborazione del progetto definitivo-esecutivo di cui in 
oggetto, per un importo lavori pari ad € 569.631,16, comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, IVA, e somme a disposizione della Stazione Appaltante per complessivi € 700.000,00; 
in relazione a quanto sopra ed ai fini delPottenimento dell’Autorizzazione Sismica, occorre 
procedere, ai sensi deH’art. 2 L.R. 7/1/83 n.9 e s.m.i., artt.93 e 65 del D.P.R. 6/6/2011 n. 380-art.l7 
L. 2/2/74 n. 64, art.4 L.5/11/1971 n. 1086 sul progetto strutturale in argomento, alla denuncia dei 
lavori presso il Settore Provinciale del Genio Civile di Napoli;

Considerato che i costi istruttori per la procedura di cui sopra ammontano ad € 1.000,00 (mille//00), 
versamento da effettuare tramite bonifico bancario su c/c IBAN IT59A0760103400000021965181 da 
intestare alla Regione Campania avente come causale “autorizzazione sismica c.t. 1553 di Napoli”, nonché 2 
marche da bollo da € 16,00 (sedici//00) ed € 2,00 in contanti per tassa, che verranno saldati in contanti dal 
Comune di Torre del Greco;

Dato atto che Timporto di € 1.000,00 trova copertura alla voce B7 delle Somme a disposizione 
dell’Amministrazione di cui al suddetto citato quadro economico, cap. 3300 del predisponendo bilancio di 
previsione 2018/2020;

Per tutto quanto sopra premesso, valutato e verificato

PROPONE

impegnare la spesa complessiva di € 1.000,00 in favore della Regione Campania, c.t. 1553 di Napoli, sul c/c 
IBAN IT59A0760103400000021965181, ai fini dell’ottenimento dell’Autorizzazione Sismica per i Lavori di 
“MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO SPORTIVO “STADIO AMERIGO LIGUORI” - 
XXX UNIVERSIADE” in Torre del Greco.

ARU2019 □
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI '^ a S IS r 1 "d à  A  A

FSC KotmJo per lo Sviluppo 
e la Coesione

10



10 ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Il Dirigente dell’Area Tecnica dell’Agenzia Regionale Universiadi, ing. Flavio De Martino

Alla stregua delle risultanze dell’istruttoria condotta dal responsabile del procedimento ai sensi dell’art.6 
della legge 241/90 e s.m.i., che, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che la parte narrativa, i fatti, 
gli atti citati e le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate,

Visti

il D. Lgs. 165/2001 e specificamente l’art. 4 relativamente alle attribuzioni dei dirigenti; 
il D. Lgs. 50/2016;
10 Statuto dell’Agenzia Regionali Universiadi 2019;
11 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 12 del 12/4/2017 con la quale è stato adottato il bilancio 
previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale Campania con
deliberazione n. 212 del 18/04/2017;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 23 del 25/09/2017 di approvazione della modifica al piano 
triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e dell’elenco annuale delle OO.PP. per l’anno 2017; 
la deliberazione del Comitato direttivo n. 25 del 25/09/2017 di adozione della variazione del bilancio 
previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale Campania con
deliberazione n. 819 del 28/12/2017;
il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia Regionale Universiadi,

CONSIDERATO che è in corso di predisposizione il bilancio di previsione ARU per l’esercizio 
finanziario 2018-2020 e che la gestione finanziaria dell'ARU si svolge nel rispetto dei principi applicati 
della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio;

CONSIDERATO altresì che trattasi di spesa indispensabile per il corretto funzionamento dell’Agenzia e, 
pertanto, la stessa non può essere oggetto di frazionamento in quanto necessaria a garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo necessario alla realizzazione dell'evento;

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa espresso, che va qui formalmente e integralmente richiamato e trascritto,

1) Dare atto della relazione istruttoria del RUP geom. Ciro Palomba.
2) Dare atto che con deliberazione del Commissario Straordinario del Comune di Torre del Greco n. 34 del 

25.10.2017 si è provveduto ad approvare il progetto definitivo -  esecutivo dell’opera comprensivo di 
tutti gli elaborati per un importo complessivo pari ad €. 700.000,00 così come riportato nel seguente 
quadro economico:



Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione

1ARU2019EI
■ V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

► SS

M ig lio ra m en to  fu n z io n a le  d e ll'im p ia n to  s p o r tiv o  " S tad io  A m er ig o  L igu or i"  
P ro g e tto  D e fin it iv o  - E se c u tiv o

Descrizione \ Importi parziali j Importi totali
Al IMPORTO D I PROGETTO (lavori + forniture)

al Lavori a misura £ 517.518,03
a2 Lavori a coipo

a4 Importo totale (lavori + forniture) € 517.518,03 £ 517.518,03
A2 IMPORTO PER L ’A TTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

a5 Oneri della sicurezza compresi nei prezzi - (non soggetti a ri basso) € 1.295.72
a6 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi - 3,5% (non soggetti a ribasso) £ 18.113,13 £ 18.113,13
a7 Importo totale oneri della sicurezza £ 19.408,85

A3 IMPORTO PER ONERI DISCARICA
a8 Oneri per discarica (non soggetti a ribasso e contemplati solo nel Q.E.) € 34.000,00
a9 Importo oneri per discarica (compreso I. VA.) £ 34.000,00 £ 34.000,00

AI Importo totale (compreso oneri per discarica) (a4+a6+a9) £ 569.631,16
A ll IMPORTO TOTAUi A RASE D'ASTA a4-a5 £ 516.222,31

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

bl
Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa Iattura

€ 0,00

b2 Rilievi, accertamenti ed indagini € 1.974,48
b3 Allacciamenti ai pubblici servizi 4.140,14
b4 imprevisti € 25.875.90
b5 Acquisizione aree ed immobili €

b6

Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, 
all’incentivo di cui alParticolo 113, comma 2, del codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente

€ 25.729,46

b7
Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento o al direttore dei lavori, nonché di verifica 
preventi va della progettazione ai sensi delfardcolo 26 del codice

£ 4.657,66

b8 Spese di cui all'arL 113, comma 4 del codice € 3.105,11
b9 spese per commissioni giudicatoci € 1.552,55

blO
Spese per pubblicità e, ove previsto, per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949. 
n.717 e smi

€ 1.035,04

bl 1
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale, 
collaudo tecnico - amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

€  2.070,07

bl 2
spese perla verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui all’articolo 25, comma 12 
del codice

bl 3 IVA ed eventuali altre imposte
bl 3.1 Sui lavori ed imprevisti al 10% (a4,a6, b4) £ 56.150,71
b!3.2 I.V.A. su a!2, b 1- b3, b5 - b 11 al 22% £ 4.077,71

B IMPORTO TOTAUi SOMME A DISPOSIZIONE C 130.368,84
TOTALE COMPLESSIVO (A M I) £ 700.000,00

3) impegnare la spesa complessiva di € 1.000,00 (mille//00) necessario per le spese istruttorie ai 
fini della denuncia dei lavori, presso il Settore Provinciale del Genio Civile di Napoli, inerente 
il progetto strutturale di che trattasi, sul predisponendo bilancio di previsione 2018 cap. 3300;

4) trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei servizi Finanziari per gli adempimenti 
di competenza;

5) dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo dell’ARU2019, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.



I ’ l ' j  1  . homi» per lo Svii
e la Coesione

Sviluppo X  ARU2019 □
V * V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI ^ S S f iB T

REGOLARITÀ CONTABIL

□  SI APPONE, ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto
2014,. 126 il visto di regolarità contabile con attestazione dglla copertura finanziaria. cC

U&uijzIi Jq Ci- Uwofea ■d Pj^Cr^__ (J

□  NON SI APPONE ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto
2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la motivazione 
indicata con nota prot._______ del_________ , che si allega.

IMPEGNO DI SPESA

Capitolo n. 3300 del predisponendo Bilancio di previsione 2018-2020

Descrizione: Lavori di "MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELL'IMPIANTO SPORTIVO "STADIO AMERIGO LIGUORI" - XXX 
UNIVERSIADE" in Torre del Greco -  Impegno di spesa per la denuncia dei lavori al Settore Provinciale del Genio 
Civile di Napoli per ottenimento Autorizzazione sismica.
Impegno della spesa complessiva di € 1.000,00 con imputazione all'Esercizio Finanziario 2018.

CUP -C54H16000970001

Impegno n°

Napoli,

Importo € 1.000,00

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott.s^a Anna L

Si certifica che copia conforme all'originale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito dell'Agenzia
Regionale Universiadi in data____________________

Lì,______________ IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA

Si certifica che la presente è copia conforme all'originale

Lì, IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA


